РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВИЧИХИНСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2023   № 90                                                                           с. Новичиха

Об утверждении положения об установлении системы оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия "Теплосервис" Новичихинского района Алтайского края
С целью обеспечения единых подходов к определению размера заработной платы при заключении трудовых договоров с руководителем муниципального унитарного предприятия  «Теплосервис» Новичихинского  района Алтайского края, на основании Федеральных законов от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях, от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации, в соответствии с ч. 2 ст. 145 Трудового кодекса РФ, Администрация Новичихинского района

постановляет:

1. Утвердить Положение об установлении систем оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия "Теплосервис" Новичихинского района Алтайского края.
       2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.03.2023 года.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                       С.Л. Ермаков
Приложение

к постановлению Администрации Новичихинского  района
Алтайского края

 от 22.03.2023  № 90
Положение

об установлении системы оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия «Теплосервис» Новичихинского района  Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует оплату труда руководителя муниципального унитарного предприятия Новичихинского  района Алтайского края (далее - Руководитель) при заключении трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору) между учредителем муниципального унитарного предприятия Новичихинского  района Алтайского края (далее - Учредитель) и Руководителем (далее - трудовой договор).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»; Федеральным законом от 14.11.2002 № 161 – ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»; постановлением Правительства РФ от 02.01.2015 N 2 "Об условиях оплаты труда руководителей федеральных унитарных предприятий".
1.3. Учредитель ежегодно на начало календарного года согласовывает штатные расписания предприятий. В случае изменений, вносимых в штатные расписания в течение года, согласованию подлежат изменения в отношении Руководителя.

2. Условия оплаты труда Руководителя
2.1. Заработная плата Руководителя состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.

2.2. Изменение (в сторону увеличения) размера заработной платы Руководителя может производиться не чаще одного раза в год при условии увеличения объемов выполняемых работ и (или) осуществление дополнительных видов экономической деятельности, а также повышения размера средней заработной платы работников муниципального унитарного предприятия Новичихинского  района Алтайского края (далее - предприятие) по сравнению с предыдущим годом.

3. Порядок определения должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат, социальные гарантии  Руководителя

3.1. Должностной оклад Руководителя, устанавливается в размере 31600 рублей  (тридцать одна тысяча шестьсот рублей).
3.2. Руководителю Предприятия устанавливаются:

надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент) в размере 25%.

3.3. В трудовом договоре Руководителя могут быть предусмотрены  выплаты компенсационного характера.

3.4. Выплаты компенсационного характера (за исключением районного коэффициента) устанавливаются к должностному окладу Руководителя, если иное не установлено федеральными нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами Новичихинского  района Алтайского края.

3.5. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к должностному окладу Руководителя и выплачиваются при наличии финансовых возможностей предприятия.
 3.6.  Премия за достижение высоких производственных показателей и вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности выплачиваются при условии:

отсутствия просроченной задолженности перед работниками Предприятия по заработной плате, по уплате налогов и обязательных платежей;

соблюдения Руководителем Предприятия условий его трудового договора, правил и инструкций по охране труда, трудовой и производственной дисциплины;

заключения коллективного договора;

проведения специальной оценки условий труда, прохождения Руководителем Предприятия обучения по охране труда;

повышения за год среднемесячной выработки на одного работника Предприятия по сравнению с предыдущим периодом;

участия Предприятия в реализации региональных программ, способствующих сохранению и созданию рабочих мест, содействию занятости населения.

 3.7. Премия за достижение высоких производственных показателей и вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности не выплачиваются в случае, если:

Предприятие в расчетный период (предшествующий год, квартал) работало без прибыли;

производственная деятельность Предприятия или его структурного подразделения была приостановлена уполномоченным на то государственным органом в связи с нарушением нормативных требований по охране труда, экологических, санитарно-эпидемиологических норм (с момента приостановления деятельности Предприятия до момента устранения выявленных нарушений);

к Руководителю Предприятия были применены меры дисциплинарной ответственности (в течение срока их действия).

3.8. Заработная плата, включая выплаты компенсационного характера, Руководителю Предприятия выплачивается одновременно с выплатой заработной платы всем работникам Предприятия.

Выплаты стимулирующего характера Руководителю Предприятия выплачиваются на основании распоряжения главы района.

В случае если Руководитель Предприятия не обеспечил своевременную выплату работникам Предприятия установленных законодательством и (или) коллективным договором, локальными нормативными актами, трудовыми договорами премий, пособий, доплат, компенсаций, меры поощрения к нему не применяются до момента полного погашения задолженности.

3.9. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск Руководителя Предприятия составляет 28 календарных дней. Конкретные сроки предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска определяются по согласованию с Работодателем.

Руководителю Предприятия предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 календарных дней.

3.10. В период срока действия настоящего трудового договора Руководитель Предприятия пользуется всеми видами государственного социального страхования.

3.11. Руководителю Предприятия устанавливается пятидневная рабочая неделя с ненормированным рабочим днем.